
АСТРАВЕЦК1 РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ОСТРОВЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАЩ ЭННЕ РЕШ ЕНИЕ

27 декабря 2017 г.№ 160

г. Астравец, Гродзенская вобл. г- Островец, Гродненская обл.

О районном бюджете на 
2018 год

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Островецкий районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить районный бюджет на 2018 год по расходам в 
сумме 39 599 552,00 белорусского рубля (далее -  рубль) исходя из 
прогнозируемого объема доходов в сумме 39 599 552,00 рубля.

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 
конец 2018 года в сумме 0,00 рубля.

2. Установить на 2018 год нормативы отчислений от налогового 
дохода, получаемого на территории Островецкого района:

2.1. от подоходного налога с физических лиц:
в доход районного бюджета в размере 97,1 процента;
в доход бюджетов первичного уровня в размере 2,9 процента, в том 

числе:
Ворнянский -  0,6 процента;
Гервятский -  0,5 процента;
Гудогайский -  0,6 процента;
Рытанский -  0,7 процента;
Михалишковский -  0,5 процента;
2.2. от сбора с заготовителей:
в доход районного бюджета в размере 45,7 процента;
в доход бюджетов первичного уровня в размере 54,3 процента, в том 

числе:
Ворнянский -  13,5 процента;
Гервятский -  12,8 процента;

’ Гудогайский -  7,0 процента;
Рытанский -  8,2 процента;
Михалишковский -  12,8 процента;
2.3. от налога за владение собаками в доход районного бюджета в 

размере 100,0 процента.
000406

ГД, з. 5034, т. 1000 экз.



2

3. Установить на 2018 год:
3.1. доходы районного бюджета в сумме 39 599 552,00 рубля 

согласно приложению 1;
3.2. расходы районного бюджета по функциональной классификации 

расходов бюджета по разделам, подразделам и видам в сумме 
39 599 552,00 рубля согласно приложению 2;

3.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной классификацией 
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам согласно 
приложению 3;

3.4. перечень государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается за счет средств районного 
бюджета, согласно приложению 4.

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному 
бюджету на 1 января 2019 г. в сумме 100 000,00 рубля.

5. В 2018 году сформировать в расходной части районного бюджета 
резервный фонд Островецкого районного исполнительного комитета в 
сумме 389 579,00 рубля.

6. Включить в районный бюджет передаваемые из областного 
бюджета субвенции на финансирование расходов по:

6.1. индексированным жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам «Жилье») в размере 150 000,00 рубля;

6.2. развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности в сумме 492 028,00 рубля.

7. Установить, что максимальные размеры дефицита бюджетов 
первичного уровня на конец 2018 года составляют 0,00 рубля.

8. Передать в 2018 году из районного бюджета бюджетам 
первичного уровня дотации в сумме 66 974,00 рубля согласно 
приложению 5.

9. Установить на 2018 год:
лимит долга Островецкого районного Совета депутатов и 

Островецкого районного исполнительного комитета в размере 0,00 рубля;
лимит долга, гарантированного Островецким районным 

исполнительным комитетом, в размере 2 000 000,00 рубля.
10. Установить, что в 2018 году за предоставление гарантии 

Островецкого районного исполнительного комитета по кредитам, 
выдаваемым банками Республики Беларусь юридическим лицам -  
резидентам Республики Беларусь, взимается плата в размере, 
определяемом Островецким районным исполнительным комитетом, но не 
более 1,5 процента от суммы кредита, если иное не установлено 
законодательными актами Республики Беларусь.



11. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в 
«Астравецкая прауда».

12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 г.

3

Председатель j  И.Э.Тальчук

газете



Приложение 1 
к решению Островецкого 
районного Совета депутатов
27.12.2017 № 160

Доходы районного бюджета

Наименование

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма, рубля

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 36 226 414,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 29 469 921,00
Подоходный налог с физических 
лиц 1 1 1 01 00 21 190 886,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 8 279 035,00
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 2 085 200,00
Налог на недвижимость на 
незавершенное строительство 1 3 1 07 00 10 000,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 468 800,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 1 606 400,00
Налоги на товары (работы, 
услуги) 1 4 0 00 00 4 422 444,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 2 470 859,00
Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 1 788 585,00
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности 1 4 3 16 00 102 000,00
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их 
использование), осуществление 
деятельности 1 4 4 00 00 61 000,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 300,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 700,00
Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов 1 4 4 21 00 60 000,00
Другие налоги, сборы (пошлины) 
и другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 248 849,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 248 849,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 731 110,00



2

Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной собственности 3 1 0 00 00 517 953,00
Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 00 167 953,00
Дивиденды по акциям и доходы 
от других форм участия в 
капитале 3 1 2 39 00 350 000,00
Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 1 497 580,00
Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков 3 2 1 40 00 299 080,00
Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 3 2 1 41 00 95 000,00
Административные платежи 3 2 2 43 00 1 000,00
Компенсации расходов 
государства 3 2 3 46 00 994 600,00
Доходы от реализации 
имущества, имущественных прав 
на объекты интеллектуальной 
собственности 3 2 4 47 00 100 000,00
Доходы от имущества, 
конфискованного и иным 
способом обращенного в доход 
государства 3 2 4 48 00 3 000,00
Доходы от продажи земельных 
участков в частную 
собственность гражданам, 
негосударственным юридическим 
лицам, собственность 
иностранным государствам, 
международным организациям 3 2 4 49 00 4 900,00
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 320 000,00
Штрафы 3 3 1 51 00 320 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 395 577,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 345 577,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 642 028,00



3
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 642 028,00
Текущие безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 642 028,00
Субвенции 4 3 1 61 00 642 028,00
Субвенции на финансирование 
расходов по индексированным 
жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам 
«Жилье») 4 3 1 61 02 150 000,00
Субвенции на финансирование 
расходов по развитию сельского 
хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 1 61 03 492 028,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 39 599 552,00



Приложение 2 
к решению Островецкого 
районного Совета депутатов
27.12.2017 № 160

Расходы районного бюджета по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам

Наименование расходов

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид Сумма, рубля

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 6 099 540,00
Государственные органы общего 
назначения 01 01 00 1 781 293,00
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 1 773 402,00
Г осударственные архивы 01 01 07 7 891,00
Резервные фонды 01 09 00 389 579,00
Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и 
катастрофами 01 09 03 35 000,00
Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 354 579,00
Другая общегосударственная 
деятельность ♦ 01 10 00 131 520,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 131 520,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 3 797 148,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 01 11 01 3 797 148,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 10 000,00
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 02 02 00 10 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 991 251,00
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 341 243,00



Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции
Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных угодий 
Промышленность, строительство и 
архитектура
Строительство и архитектура 
Транспорт
Автомобильный транспорт 
Топливо и энергетика 
Другая деятельность в области 
национальной экономики 
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 
Туризм
Прочие отрасли национальной 
экономики
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Охрана природной среды 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 
Жилищное строительство 
Жилищно-коммунальное хозяйство 
Благоустройство населенных пунктов 
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунальных услуг 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 
Медицинская помощь населению 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
Физическая культура и спорт 
Физическая культура 
Культура
Культура и искусство
Прочие вопросы в области культуры
Средства массовой информации

2

04 02 01 524 215,00

04 02 02 325 000,00

04 02 03 492 028,00

04 04 00 50 000,00
04 04 02 50 000,00
04 05 00 227 700,00
04 05 01 227 700,00
04 08 00 339 308,00

04 10 00 33 000,00

04 10 02 10 000,00
04 10 04 3 000,00

04 10 05 20 000,00
05 00 00 83 765,00
05 02 00 83 765,00

06 00 00 2 069 660,00
06 01 00 31 001,00
06 02 00 1 120 551,00
06 03 00 878 000,00

06 05 00 40 108,00
07 00 00 7 946 102,00
07 01 00 7 946 102,00

08 00 00 2 397 335,00
08 01 00 402 560,00
08 01 01 402 560,00
08 02 00 1 863 775,00
08 02 01 1 705 565,00
08 02 03 158 210,00
08 03 00 131 000,00



Телевидение и радиовещание
Периодическая печать и издательства
ОБРАЗОВАНИЕ
Дошкольное образование
Общее среднее образование
Дополнительное образование
взрослых
Дополнительное образование детей и 
молодежи
Другие вопросы в области 
образования
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 
Социальная защита 
Помощь семьям, воспитывающим 
детей
Г осударственная молодежная 
политика
Помощь в обеспечении жильем 
Другие вопросы в области 
социальной политики 
ВСЕГО расходов

3

08 03 01 80 000,00
08 03 02 51 000,00
09 00 00 17 070 050,00
09 01 00 4 227 554,00
09 02 00 10 903 540,00

09 06 00 49 660,00

09 07 00 918 680,00

09 09 00 970 616,00
10 00 00 1 931 849,00
10 01 00 1 269 484,00

10 03 00 4 000,00

10 04 00 11 550,00
10 06 00 307 332,00

10 08 00 339 483,00
00 00 00 39 599 552,00



Приложение 3 
к решению Островецкого 
районного Совета депутатов
27.12.2017 № 160

Распределение бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов 
районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем
финансирования

(рубля)

Районный бюджет 
Островецкий районный

ООО 00 00 00 39 599 552,00

исполнительный комитет 
Общегосударственная

010 00 00 00 1 926 704,00

деятельность
Государственные органы общего

010 01 00 00 1 481 492,00

назначения
Органы местного управления и

010 01 01 00 1 039 393,00

самоуправления 010 01 01 04 1 031 502,00
Г осударственные архивы 010 01 01 07 7 891,00
Резервные фонды 
Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и

010 01 09 00 389 579,00

катастрофами 
Резервные фонды местных 
исполнительных и

010 01 09 03 35 000,00

распорядительных органов 
Другая общегосударственная

010 01 09 04 354 579,00

деятельность
Иные общегосударственные

010 01 10 00 52 520,00

вопросы 010 01 10 03 52 520,00
Национальная оборона 
Обеспечение мобилизационной

010 02 00 00 10 000,00

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 10 000,00



Национальная экономика 
Промышленность, строительство 
и архитектура
Строительство и архитектура 
Другая деятельность в области 
национальной экономики 
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 
Охрана окружающей среды 
Охрана природной среды 
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 
Жилищное строительство 
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации
Средства массовой информации 
Телевидение и радиовещание 
Периодическая печать и 
издательства 
Социальная политика 
Помощь в обеспечении жильем 
Другие вопросы в области 
социальной политики 
Учреждение здравоохранения 
«Островецкая центральная 
районная больница» 
Здравоохранение 
Медицинская помощь населению 
Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 
Общегосударственная 
деятельность
Г осударственные органы общего 
назначения
Органы местного управления и 
самоуправления 
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

04 00 00 60 000,00

04 04 00 50 000,00
04 04 02 50 000,00

04 10 00 10 000,00

04 10 02 10 000,00
05 00 00 30 000,00
05 02 00 30 000,00

06 00 00 26 001,00
06 01 00 26 001,00

08 00 00 106 000,00
08 03 00 106 000,00
08 03 01 80 000,00

08 03 02 26 000,00
10 00 00 213 211,00
10 06 00 193 092,00

10 08 00 20 119,00

00 00 00 7 946 102,00
07 00 00 7 946 102,00
07 01 00 7 946 102,00

00 00 00 2 555 525,00

01 00 00 74 500,00

01 01 00 74 500,00

01 01 04 74 500,00

08 00 00 1 863 775,00

2

010

010
010

010

010
010
010

010
010

010
010
010

010
010
010

010

054
054
054

056

056

056

056

056



3

Культура 056 08 02 00 1 863 775,00
Культура и искусство 
Прочие вопросы в области

056 08 02 01 1 705 565,00

культуры 056 08 02 03 158 210,00
Образование
Дополнительное образование

056 09 00 00 610 250,00

детей и молодежи 056 09 07 00 610 250,00
Социальная политика 
Государственная молодежная

056 10 00 00 7 000,00

политика
Отдел образования, спорта и 
туризма Островецкого районного

056 10 04 00 7 000,00

исполнительного комитета 
Общегосударственная

075 00 00 00 17 380 777,00

деятельность
Г осударственные органы общего

075 01 00 00 138 400,00

назначения
Органы местного управления и

075 01 01 00 138 400,00

самоуправления 075 01 01 04 138 400,00
Национальная экономика 
Другая деятельность в области

075 04 00 00 3 000,00

национальной экономики 075 04 10 00 3 000,00
Туризм
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой

075 04 10 04 3 000,00

информации 075 08 00 00 402 560,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 402 560,00
Физическая культура 075 08 01 01 402 560,00
Образование 075 09 00 00 16 410 140,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 4 227 554,00
Общее среднее образование 
Дополнительное образование

075 09 02 00 10 903 540,00

детей и молодежи 
Другие вопросы в области

075 09 07 00 308 430,00

образования 075 09 09 00 970 616,00
Социальная политика 075 10 00 00 426 677,00
Социальная защита 
Другие вопросы в области

075 10 01 00 393 477,00

социальной политики 075 10 08 00 33 200,00



Управление сельского хозяйства 
и продовольствия Островецкого 
районного исполнительного

4

комитета
Общегосударственная

082 00 00 00 1 730 203,00

деятельность
Государственные органы общего

082 01 00 00 321 300,00

назначения
Органы местного управления и

082 01 01 00 321 300,00

самоуправления 082 01 01 04 321 300,00
Национальная экономика 
Сельское хозяйство,

082 04 00 00 1 341 243,00

рыбохозяйственная деятельность 
Сельскохозяйственные 
организации, финансируемые из

082 04 02 00 1 341 243,00

бюджета
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки

082 04 02 01 524 215,00

сельскохозяйственной продукции 
Сохранение и расширение

082 04 02 02 325 000,00

сельскохозяйственных угодий 082 04 02 03 492 028,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 18 000,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 18 000,00
Образование
Дополнительное образование

082 09 00 00 49 660,00

взрослых
Островецкое унитарное 
коммунальное предприятие 
бытового обслуживания

082 09 06 00 49 660,00

населения 088 00 00 .00 20 000,00
Национальная экономика 
Другая деятельность в области

088 04 00 00 20 000,00

национальной экономики 
Прочие отрасли национальной

088 04 10 00 20 000,00

экономики
Островецкое районное унитарное 
предприятие жилищно-

088 04 10 05 20 000,00

коммунального хозяйства 
Общегосударственная

110 00 00 00 1 224 714,00

деятельность 110 01 00 00 72 000,00



Другая общегосударственная 
деятельность

5

110 01 10 00 72 000,00
Иные общегосударственные 
вопросы 110 01 10 03 72 000,00
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 110 06 00 00 1 152 714,00
Жилищно-коммунальное
хозяйство 110 06 02 00 274 714,00
Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 878 000,00
Управление по труду, занятости и 
социальной защите Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 1 373 871,00
Общегосударственная
деятельность 117 01 00 00 207 700,00
Г осударственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 207 700,00
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 207 700,00
Социальная политика 117 10 00 00 1 166 171,00
Социальная защита 117 10 01 00 876 007,00
Помощь семьям, воспитывающим 
детей 117 10 03 00 4 000,00
Другие вопросы в области 
социальной политики 117 10 08 00 286 164,00
Учреждение «Редакция газеты 
«Астравецкая прауда» 134 00 00 00 25 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 134 08 00 00 25 000,00
Средства массовой информации 134 08 03 00 25 000,00
Периодическая печать и 
издательства 134 08 03 02 25 000,00
Финансовый отдел Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 323 00 00 00 5 304 367,00
Общегосударственная
деятельность 323 01 00 00 3 737 174,00
Другая общегосударственная 
деятельность 323 01 10 00 7 000,00



6

Иные общегосударственные 
вопросы
Межбюджетные трансферты 
Трансферты бюджетам других 
уровней
Национальная экономика 
Транспорт
Автомобильный транспорт 
Топливо и энергетика 
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 
Социальная политика 
Помощь в обеспечении жильем 
Ворнянский сельский 
исполнительный комитет 
Общегосударственная 
деятельность
Межбюджетные трансферты 
Трансферты бюджетам других 
уровней
Гервятский сельский 
исполнительный комитет 
Общегосударственная 
деятельность
Межбюджетные трансферты 
Трансферты бюджетам других 
уровней
Гудогайский сельский- 
исполнительный комитет 
Общегосударственная 
деятельность
Межбюджетные трансферты 
Трансферты бюджетам других 
уровней
Михалишковский сельский 
исполнительный комитет 
Общегосударственная 
деятельность

323 01 10 03 7 000,00
323 01 11 00 3 730 174,00

323 01 11 01 3 730 174,00
323 04 00 00 567 008,00
323 04 05 00 227 700,00
323 04 05 01 227 700,00
323 04 08 00 339 308,00

323 06 00 00 885 945,00

323 06 02 00 845 837,00

323 06 05 00 40 108,00
323 10 00 00 114 240,00
323 10 06 00 114 240,00

324 00 00 00 24 350,00

324 01 00 00 24 350,00
324 01 11 00 24 350,00

324 01 11 01 24 350,00

325 00 00 00 21 563,00

325 01 00 00 21 563,00
325 01 11 00 21 563,00

325 01 11 • 01 21 563,00

326 00 00 00 17 061,00

326 01 00 00 17 061,00
326 01 11 00 17 061,00

326 01 11 01 17 061,00

327 00 00 00 4 000,00

327 01 00 00 4 000,00



Межбюджетные трансферты 
Трансферты бюджетам других 
уровней
Островецкая районная 
организация общественного 
объединения «Белорусский 
республиканский союз 
молодежи»
Социальная политика 
Государственная молодежная 
политика
Прочие управления и отделы 
Островецкого районного 
исполнительного комитета, 
организации
Охрана окружающей среды 
Охрана природной среды 
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 
Жилищное строительство

7
327 01 11 00 4 000,00

327 01 11 01 4 000,00

691 00 00 00 4 550,00
691 10 00 00 4 550,00

691 10 04 00 4 550,00

999 00 00 00 40 765,00
999 05 00 00 35 765,00
999 05 02 00 35 765,00

999 06 00 00 5 000,00
999 06 01 00 5 000,00



Приложение 4 
к решению Островецкого 
районного Совета депутатов
27.12.2017 № 160

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных программ и
подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за 
счет средств районного бюджета

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым утверждена 
государственная 

программа

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

бюджетных средств

Сумма, рубля

1. Государственная 
программа развития 
аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь 
на 2016-2020 годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 11 марта 2016 г.
№ 196
(Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 26.03.2016, 
5/41842)

1 341 243,00

1.1. подпрограмма 1
«Развитие
растениеводства,
переработки и
реализации
продукции
растениеводства»

492 028,00

Ф

Национальная
экономика

492 028,00

Управление сельского
хозяйства и
продовольствия
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

492 028,00



2
1.2. подпрограмма 12 
«Обеспечение общих 
условий
функционирования
агропромышленного
комплекса»

849 215,00

Национальная
экономика

849 215,00

Управление сельского
хозяйства и
продовольствия
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

849 215,00

2. Государственная 
программа по 
преодолению 
последствий 
катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 
на 2011-2015 годы и 
на период до 2020 
года

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 31 декабря 2010 г. 
№ 1922
(Национальный 
реестр правовых 
актов Республики 
Беларусь, 2011 г.,
№ 10, 5/33118)

95,00

Здравоохранение 95,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Островецкая 
центральная районная 
больница»

95,00

3. Государственная 
программа о 
социальной защите и 
содействии 
занятости населения 
на 2016-2020 годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 30 января 2016 г. 
№ 73 (Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 12.02.2016, 
5/41675)

1 165 871,00

3.1. подпрограмма 3 
«Предупреждение 
инвалидности и 
реабилитация 
инвалидов»

1 500,00

Социальная политика 1 500,00



3
Управление по труду,
занятости и
социальной защите
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

1 500,00

3.2. подпрограмма 5 
«Социальная 
интеграция 

■ инвалидов и 
пожилых граждан»

1 164 371,00

Социальная политика 1 164 371,00

Управление по труду,
занятости и
социальной защите
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

1 152 371,00

Островецкий
районный
исполнительный
комитет

12 000,00

4. Государственная 
программа 
«Здоровье народа и 
демографическая 
безопасность 
Республики 
Беларусь» на 2016- 
2020 годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 14 марта 2016 г. 
№ 200
(Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 30.03.2016, 
5/41840)

7 969 707,00

4.1. подпрограмма 1 
«Семья и детство» Ф

23 700,00

Образование 19 000,00

■ч-

Отдел образования,
спорта и туризма
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

19 000,00

Социальная политика 4 700,00
Управление по труду, 
занятости и 
социальной защите

4 700,00



4

Островецкого
районного
исполнительного
комитета

4.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и 
контроль 
неинфекционных 
заболеваний»

11 704,00

Здравоохранение И 704,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Островецкая 
центральная районная 
больница»

11 704,00

4.3. подпрограмма 4 
«Туберкулез»

2 800,00

Здравоохранение 2 800,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Островецкая 
центральная районная 
больница»

2 800,00

4.4. подпрограмма 7 
«Обеспечение 
функционирования 
системы
здравоохранения
Республики
Беларусь»

7 931 503,00

Здравоохранение 7 931 503,00

Ф

Учреждение 
здравоохранения 
«Островецкая 
центральная районная 
больница»

7 931 503,00

5. Государственная 
программа «Охрана 
окружающей среды 
и устойчивое 
использование 
природных 
ресурсов» на 2016— 
2020 годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 17 марта 2016 г. 
№205
(Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 24.03.2016, 
5/41827)

83 765,00



5
5.1. подпрограмма 4 
«Сохранение и 
устойчивое 
использование 
биологического и 
ландшафтного 
разнообразия» .

11 000,00

Охрана окружающей 
среды

11 000,00

Прочие управления и 
отделы Островецкого 
районного 
исполнительного 
комитета, организации

11 000,00

5.2. подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования 
системы управления 
охраной
окружающей среды в 
Республике Беларусь 
и реализация 
мероприятий по 
рациональному 
(устойчивому) 
использованию 
природных ресурсов 
и охране
окружающей среды 
на региональном 
уровне»

72 765,00

Охрана окружающей 
среды

72 765,00

~
0

Управление сельского
хозяйства и
продовольствия
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

18 000,00

Прочие управления и 
отделы Островецкого 
районного 
исполнительного 
комитета, организации

54 765,00



6
6. Государственная 
программа 
«Беларусь 
гостеприимная» на 
2016-2020 годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 23 марта 2016 г. 
№232
(Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 30.03.2016, 
5/41876)

3 000,00

6.1. подпрограмма 2 
«Маркетинг 
туристических 
услуг»

3 000,00

Национальная
экономика

3 000,00

Отдел образования,
спорта и туризма
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

3 000,00

7. Государственная 
программа 
«Образование и 
молодежная 
политика» на 2016- 
2020 годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 28 марта 2016 г. 
№250
(Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 13.04.2016, 
5/41915)

17 470 527,00

7.1. подпрограмма 1 
«Развитие системы 
дошкольного 
образования»

4 227 554,00

Образование 4 227 554,00

Отдел образования,
спорта и туризма
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

4 227 554,00

7.2. подпрограмма 2 
«Развитие системы 
общего среднего 
образования»

10 681 460,00



7

Образование 10 681 460,00

Отдел образования,
спорта и туризма
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

10 681 460,00

7.3. подпрограмма 3 
«Развитие системы 
специального 
образования»

222 080,00

Образование 222 080,00
Отдел образования,
спорта и туризма
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

222 080,00

7.4. подпрограмма 7 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования 
взрослых»

49 660,00

Образование 49 660,00

Управление сельского
хозяйства и
продовольствия
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

49 660,00

7.5. подпрограмма 8 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования детей и 
молодежи»

Ф

918 680,00

Образование 918 680,00
Отдел идеологической
работы, культуры и по
делам молодежи
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

610 250,00



8
Отдел образования,
спорта и туризма
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

308 430,00

7.6. подпрограмма 9
«Обеспечение
функционирования
системы образования
Республики
Беларусь»

1 364 093,00

Образование 1 364 093,00

Отдел образования,
спорта и туризма
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

1 364 093,00

7.7. подпрограмма 11
«Молодежная
политика»

7 000,00

Социальная политика 7 000,00

Отдел идеологической
работы, культуры и по
делам молодежи
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

7 000,00

8. Государственная 
программа 
«Культура 
Беларуси» на 2016- 
2020 годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 4 марта 2016 г.
№ 180
(Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 23.03.2016, 
5/41814)

1 871 666,00

8.1. подпрограмма 1 
«Наследие»

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации

474 440,00

Отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи

474 440,00



9
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

8.2. подпрограмма 2 
«Искусство и 
творчество»

1 389 335,00

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации

1 389 335,00

Отдел идеологической
работы, культуры и по
делам молодежи
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

1 389 335,00

8.3. подпрограмма 3 
«Архивы Беларуси»

7 891,00

Общегосударственная
деятельность

7 891,00

Островецкий
районный
исполнительный
комитет

7 891,00

9. Государственная 
программа развития 
физической 
культуры и спорта в 
Республике Беларусь 
на 2016-2020 годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 12 апреля 2016 г. 
№303
(Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 19.04.2016, 
5/41961)

402 560,00

9.1. подпрограмма 2
«Подготовка
спортивного резерва,
физкультурно-
оздоровительная,
спортивно-массовая
работа»

402 560,00

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации

402 560,00



10
Отдел образования,
спорта и туризма
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

402 560,00

10. Государственная 
программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная 
среда» на 2016-2020 
годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 21 апреля 2016 г. 
№326
(Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 19.05.2016, 
5/42062)

2 051 778,00

10.1. подпрограмма 1 
«Обеспечение 
качества и 
доступности услуг»

1 757 064,00

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

1 748 945,00

Островецкое районное
унитарное
предприятие
жилищно-
коммунального
хозяйства

1 628 945,00

Прочие управления и 
отделы Островецкого 
районного 
исполнительного 
комитета, организации

120 000,00

Социальная политика 8 119,00
Островецкий
районный
исполнительный
комитет

8 119,00

10.2. подпрограмма 3 
«Ремонт жилищного 
фонда»

274 714,00

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

274 714,00



11

'

Островецкое районное
унитарное
предприятие
жилищно-
коммунального
хозяйства

274 714,00

10.3. подпрограмма 8 
«Качество и 
доступность 
бытовых услуг»

20 000,00

Национальная
экономика

20 000,00

Островецкое
унитарное
коммунальное
предприятие бытового
обслуживания
населения

20 000,00

11. Государственная 
программа 
«Строительство 
жилья» на 2016-2020 
годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 21 апреля 2016 г. 
№325
(Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 04.05.2016, 
5/42009)

188 333,00

11.1. подпрограмма 1 
«Строительство 
жилых домов»

188 333,00

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

26 001,00

# Островецкий
районный
исполнительный
комитет

26 001,00

Социальная политика 157 332,00

Л .

Островецкий
районный
исполнительный
комитет

43 092,00



12
Финансовый отдел
Островецкого
районного
исполнительного
комитета

114 240,00

Прочие управления и 
отделы Островецкого 
районного 
исполнительного 
комитета, организации

5 000,00

12. Государственная 
программа развития 
транспортного 
комплекса
Республики Беларусь 
на 2016-2020 годы

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 28 апреля 2016 г. 
№345
(Национальный 
правовой Интернет- 
портал Республики 
Беларусь, 07.05.2016, 
5/42042)

227 700,00

12.1. подпрограмма 2
«Развитие
автомобильного,
городского
электрического
транспорта и
метрополитена
Республики
Беларусь»

227 700,00

Национальная
экономика

227 700,00

Филиал
«Автомобильный парк 
№ 4 г. Островец» ОАО 
«Г роднооблавтотранс»

227 700,00

ВСЕГО 32 776 245,00



Дотации, передаваемые бюджетам 
первичного уровня

Приложение 5 
к решению Островецкого 
районного Совета депутатов 
27.12.2017 № 160

рубля
Наименование бюджета первичного 

уровня Дотация

Ворнянский 24 350,00
Г ервятский 21 563,00
Гудогайский 17 061,00
Михалишковский 4 000,00
ИТОГО 66 974,00


